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Abstract. Introduction. The article examines the development of Japanese historiography                                         
devoted to the history of Kazakhstan in the XVIII – early XX centuries. Following the collapse of the 
Soviet Union and the opening of Central Asian archives, Japanese scholars’ interest in this subject 
has grown significantly. Japanese researchers have undertaken a comprehensive study of the 
formation of the Kazakh Khanate, its external relations, socio-political development, and cultural 
aspects of the period. Particular attention is given to the works of leading Japanese historians 
analyzing various dimensions of Kazakhstan’s history (Jin Noda, Takahiro Onuma, Tomohiko 
Uyama, Toru Saguchi, among others). Aim and Objectives. Research aim: to systematically analyze 
the main trends and achievements in Japanese studies on the history of Kazakhstan in the eighteenth 
to early twentieth centuries, based on published monographs, scholarly articles, and archival 
materials. Research objectives: to review and analyze the works of Japanese historians in key areas, 
including the diplomatic relations of the Kazakh Khanate with the Qing and Russian Empires; the 
institution of khan authority and the legitimation of rulers; the significance of historical cities in 
regional politics; the study of the Turkic heroic epic as a source of historical memory; the examination 
of transboundary trade in Central Asia; as well as intelligence missions and Japan’s foreign policy 
interests in the region under consideration. Results. The article demonstrates that Japanese scholars 
have made a significant contribution to the study of Kazakhstan’s history in the eighteenth and 
nineteenth centuries. Their works reveal the diplomatic strategies employed by Kazakh rulers to 
maintain a balance between the Qing and Russian Empires. Japanese researchers emphasize the 
region’s economic and geopolitical connections: they have examined cross-border trade between 
Kazakh territories and Qing China, and have also highlighted intelligence expeditions of the early 
twentieth century (including missions of Japanese military intelligence officers), reflecting an East 
Asian perspective on Central Asia as a zone of strategic interest. Conclusion. The study demonstrates 
the importance of examining Japanese historiography on the history of Kazakhstan for deepening and 
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broadening the understanding of regional history. Engaging with the works of Japanese historians 
makes it possible to supplement domestic scholarship with new data from foreign archives and with 
alternative interpretations of events, thereby situating the history of the Kazakh Khanate within a 
broader Eurasian context. In this way, the integration of Japanese historiographical perspectives 
enriches contemporary understandings of the diplomatic, socio-political, and cultural processes in the 
history of Kazakhstan from the eighteenth to the early twentieth centuries, underscoring the 
significance of international cooperation in historical research. 
Keywords: Kazakh Khanate, Russian Empire, Qing Empire, khans, diplomacy, diplomatic relations, 
international relations, Central Asia, Japanese historiography 
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Аңдатпа. Кіріспе. Мақалада XVIII–ХХ ғасырдың басындағы Қазақстан тарихына арналған 
жапон тарихнамасының дамуы қарастырылады. КСРО ыдырағаннан кейін және                                  
Орталық Азия мұрағаттарының ашылуына байланысты жапон ғалымдарының бұл тақырыпқа 
деген қызығушылығы айтарлықтай артты. Жапон зерттеушілері Қазақ хандығының 
қалыптасуын, оның сыртқы байланыстарын, әлеуметтік-саяси дамуын және осы кезеңнің 
мәдени аспектілерін кешенді түрде зерттей бастады. Қазақстан тарихының түрлі аспектілерін 
талдаған жетекші жапон тарихшыларының еңбектеріне (Дзин Нода, Такахиро Онума, 
Томохико Уяма, Сагути Тору және басқалар) ерекше назар аударылған. Мақсаты мен 
міндеттері. Зерттеудің мақсаты: XVIII–ХХ ғасырдың басындағы Қазақстан тарихына 
арналған жапон зерттеулеріндегі негізгі үрдістер мен жетістіктерді жарияланған 
монографиялар, мақалалар және мұрағаттық материалдар негізінде жүйелі түрде талдау. 
Зерттеудің міндеттері: жапон тарихшыларының еңбектерін негізгі бағыттар бойынша шолу 
және талдау, соның ішінде Қазақ хандығының Цин және Ресей империяларымен 
дипломатиялық қатынастары, хандық билік институты мен билеушілердің легитимациясы, 
аймақтық саясаттағы тарихи қалалардың маңызы, тарихи жад көзі ретінде түркілік батырлық 
эпосты зерттеу, Орталық Азиядағы трансшекаралық сауданы қарастыру, сондай-ақ                                        
ХХ ғасырдың басындағы барлау миссиялары мен Жапонияның сыртқы саяси мүдделерін 
талдау. Нәтижелер. Мақалада жапон зерттеушілерінің XVIII–XIX ғасырлардағы Қазақстан 
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тарихын зерттеуге айтарлықтай үлес қосқаны көрсетіледі. Олардың еңбектерінде қазақ 
билеушілерінің Цин және Ресей империялары арасындағы тепе-теңдікті сақтауға бағытталған 
дипломатиялық стратегиялары ашып көрсетілген. Жапон ғалымдары аймақтың экономикалық 
және геосаяси байланыстарын айқындап көрсетеді: қазақ жерлері мен Цин Қытайы 
арасындағы трансшекаралық сауда зерттеліп, ХХ ғасырдың басындағы барлау 
экспедициялары (соның ішінде жапон әскери барлаушыларының миссиялары) талданады. Бұл 
Орталық Азияны стратегиялық мүдде аймағы ретінде қарастыратын шығысазиялық 
көзқарасты айқын көрсетеді. Қорытынды. Зерттеу Қазақстан тарихының жапон тарихнамасын 
зерделеудің аймақтық тарихты тереңірек әрі жан-жақты түсінудегі маңыздылығын көрсетеді. 
Жапон тарихшыларының еңбектеріне жүгіну отандық ғылымды шетелдік мұрағаттардан 
алынған жаңа деректермен және оқиғаларды балама интерпретацияларымен толықтыруға 
мүмкіндік береді, Қазақ хандығының тарихын кең еуразиялық контексте қарастыруға жол 
ашады. Осылайша, жапон тарихнамалық тәжірибесін интеграциялау XVIII–ХХ ғасырдың 
басындағы Қазақстан тарихындағы дипломатиялық, әлеуметтік-саяси және мәдени 
үдерістерді қазіргі түсінікті байытып, тарихи зерттеулердегі халықаралық ынтымақтастықтың 
маңыздылығын айқындайды. 
Түйін сөздер: Қазақ хандығы, Ресей империясы, Цин империясы, хандар, дипломатия, 
дипломатиялық қатынастар, халықаралық қатынастар, Орталық Азия, жапон тарихнамасы 
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Аннотация. Введение. В статье рассматривается развитие японской историографии, 
посвященной истории Казахстана XVIII – начала XX вв. После распада СССР и открытия 
архивов Центральной Азии значительно вырос интерес японских ученых к данной тематике. 
Японские исследователи начали комплексно изучать формирование Казахского ханства, его 
внешние связи, социально-политическое развитие и культурные аспекты этого                              
периода. Особое внимание уделено работам ведущих японских историков, анализирующих 
различные стороны истории Казахстана (Джин Нода, Такахиро Онума, Томохико Уяма,                                             
Сагути Тору и др.). Цель и задачи. Цель исследования: систематически проанализировать 
основные тенденции и достижения в японских исследованиях истории Казахстана                                   
XVIII – начала XX вв. на основе опубликованных монографий, статей и архивных материалов. 
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Задачи исследования: обзор и анализ работ японских историков по ключевым направлениям, 
включая дипломатические отношения Казахского ханства с Цинской и Российской 
империями, институт ханской власти и легитимации правителей, значение исторических 
городов в региональной политике, изучение тюркского героического эпоса как источника 
исторической памяти, исследование трансграничной торговли в Центральной Азии, а также 
разведывательные миссии и внешнеполитические интересы Японии в рассматриваемом 
регионе. Результаты. Статья показывает, что японские исследователи внесли значительный 
вклад в изучение истории Казахстана XVIII–XIX вв. В их трудах раскрыты дипломатические 
стратегии казахских правителей по поддержанию баланса между Цинской и Российской 
империями. Японские ученые выделяют экономические и геополитические связи региона: 
изучена трансграничная торговля между казахскими землями и Цинским Китаем, а также 
освещены разведывательные экспедиции начала ХХ в. (включая миссии японских военных 
разведчиков), что отражает восточноазиатский взгляд на Центральную Азию как зону 
стратегического интереса. Заключение. Исследование демонстрирует важность изучения 
японской историографии истории Казахстана для углубления и расширения понимания 
региональной истории. Обращение к работам японских историков позволяет дополнить 
отечественную науку новыми данными из зарубежных архивов и альтернативными 
интерпретациями событий, показывая историю Казахского ханства в широком евразийском 
контексте. Таким образом, интеграция японского историографического опыта обогащает 
современное понимание дипломатических, социально-политических и культурных процессов 
в истории Казахстана XVIII – начала XX веков, подчеркивая значимость международного 
сотрудничества в исторических исследованиях. 
Ключевые слова: Казахское ханство, Российская империя, Цинская империя, ханы, 
дипломатия, дипломатические отношения, международные отношения, Центральная Азия, 
японская историография 
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Введение 
Японская историческая наука формировалась в тесной связи с восточноазиатской 

традицией историописания (прежде всего китайской и корейской), получив новый импульс 
после реставрации Мэйдзи (1868). Уже в 1869 году по указу императора был создан 
Историографический институт Токийского университета (Shiryō Hensanjo), который стал 
ведущим центром исторических исследований в Японии. В дальнейшем важнейшими 
академическими школами японской историографии стали исторические факультеты 
университетов Токио, Киото и Тохоку (Сендай). В конце XIX века в Японии возникла 
концепция «восточной истории» (тоёси), отделенной от традиционной синологии. Классиком 
считается Сиратори Куракичи (1865–1942), ученик немецкой школы Ранке. Его усилиями 
история Восточной Азии начала рассматриваться как самобытная и единая часть всемирной 
истории. Это отражало мировоззрение эпохи: понятие «восточной истории» возникло на стыке 
XIX–XX вв. в контексте поисков Японией своего места между Востоком и Западом                                      
(Haneda, 2008). При этом заметно возрос интерес японских ученых к теме кочевых миграций 
и влияния кочевых народов на формирование древней японской цивилизации. Различные идеи 
подчеркивают стремление соотнести историю Японии с общим историческим процессом, 
протекавшим в Центральной и Восточной Азии. Таким образом, японские историки с одной 
стороны сохраняют внимание к автохтонным источникам и традициям, с другой стороны 
активно вовлекают в дискуссию данные о кочевых народах. Это отражает взаимосвязь 
национальной историографии с восточноазиатской: новые исторические школы 
рассматривают Японию как часть большего синтеза региональных культур. 
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Токийский университет с конца XIX века закладывала основы научной критики 
источников. Сиратори Куракичи, работавший в Токио, основал в 1905 г. Ассоциацию 
азиатских исследований и воспитал плеяду востоковедов. Для токийской традиции характерен 
широкий охват: история Азии и Африки, а также контактов этих регионов с внешним миром. 
Киотоская школа (Университет Киото) сложилась несколько позже, вокруг видного китаеведа 
Найто Конана (1866–1934) – основателя киотоского направления историографии.                                         
Киото всегда славился сильной филологической подготовкой и вниманием к дальневосточным 
источникам. Здесь в поле зрения историков, помимо Китая, вошли Монголия, Маньчжурия, 
Корея, Восточный Туркестан и другие регионы Восточной Азии. 

К примеру, в 1970-е профессор Хонда Минобу заложил в Киото основы изучения 
истории Ирана, начав с исследований Монгольской империи. Так возникла «киотоская школа» 
восточной истории, вскоре дополнившаяся «токийской школой» (Haneda, 2008). Что касается 
Тохоку, то университет в Сэндае традиционно специализируется на истории Восточной Азии, 
прежде всего Китая. 

Отдельно следует отметить интерес японских ученых к истории кочевых обществ 
Евразии. Этот интерес имеет глубокие корни: еще рубеже XIX–XX вв. японские востоковеды 
обратились к истории монголов, тюрок, гуннов. Например, Сиратори изучал проблему 
происхождения сюнну (хунну) и поддерживал гипотезу родства алтайских языков,                                          
а Вада Сэй (1890–1963) посвятил труды истории Монгольской державы и Маньчжурии                                      
(Wada, 1959). После Второй мировой войны исследования кочевников продолжились на новом 
этапе – уже без имперской идеологии, но с опорой на советские и западные исследования.                                   
В последние десятилетия интерес значительно возрос благодаря новым источникам. С начала 
1990-х, когда стали доступны российские и центральноазиатские архивы, все больше японских 
исследователей обращается к истории тюрко-монгольских народов. В Японии активно 
проводятся исследования по истории Монгольской империи, Золотой Орды, Казахского 
ханства, Центральной Азии. 

Изучение истории Казахстана в японской историографии – сравнительно новое 
направление, которое получило импульс после распада СССР и открытия архивов 
Центральной Азии (Noda Hitoshi, 2005). Как указывает Хитоши Нода, доступ к документам из 
Центрального государственного архива Республики Казахстан позволил японским ученым 
проводить комплексные исследования XVIII–XX вв. Проблематика этого периода затрагивает 
вопросы формирования Казахского ханства, его внешних связей, социально-политического 
развития и культурных аспектов. 

Таким образом, развитие японской историографии характеризуется синтезом западных 
методов и восточной проблематики, а также постоянным интересом к истории кочевых 
обществ, вписанных в широкий контекст всемирно-исторического процесса. 

 
Материалы и методы 
В работе использованы результаты изучения японских научных публикаций по истории 

Казахстана, архивных материалов и современных статей зарубежных исследователей.                                       
В частности, проанализированы труды японских историков (монографии, статьи, 
диссертационные исследования), посвященные Казахскому ханству и взаимоотношениям 
Центральной Евразии с Россией и Китаем. Особое внимание уделено переводу и введению в 
научный оборот японскими исследователями архивных документов, а также их интерпретации 
в сравнении с отечественной и зарубежной историографией. В качестве метода использован 
сравнительный анализ подходов и выводов разных авторов, а также ретроспективный обзор 
литературы. 

 
Обсуждение 
Хироюки Нагаминэ (Нагаминэ, 2020) исследует значение города Сыгнака как 

политического, экономического и сакрального центра левого крыла Джучидов, а также как 
«порта Дашт-и Кыпчака» и «города-мавзолея». На основе письменных источников Золотой 
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Орды автор показывает преемственность политических институтов и культурных практик, 
переходящих от периода Джучидов к Урусидам и «казахам», Казахскому ханству, что 
позволяет рассматривать Сыгнак как один из ключевых узлов в процессе формирования 
казахской государственности. 

Помимо политических и экономических аспектов, японские исследователи проявляют 
интерес к культурным традициям народов Казахстана. Так, Сакаи Хироки (Hiroki Sakai, 2002) 
в своей работе «Chūōajia no eiyū jojishi: Katari tsutawaru rekishi» («Героические эпосы 
Центральной Азии: устная история») анализирует тюркские героические сказания и эпосы, 
рассматривая их как средства сохранения исторической памяти. Исследование опубликовано 
в рамках серии «Евразийские буклеты», в которой автор уделяет внимание содержанию, 
структуре и функциям эпических текстов, а также их связи с традициями народов Казахстана 
и сопредельных регионов. 

К числу значимых исследований по вопросам легитимации власти относится глава 
Мияваки Дзюнко (Junko Miyawaki, 1999), посвященная институту ханства у кочевников                                
(в частности, калмыков). Автор анализирует, как принцип преемственности у чингизидов 
определял признание власти в степных сообществах, в том числе в постджунгарский период, 
что находит параллели с казахской историей. 

Изучение казахско-цинских отношений в XVIII веке занимает важное место                                            
в современной японской историографии. Существенный вклад в исследование этой темы внес 
Такахиро Онума, проанализировавший в ряде публикаций дипломатические контакты 
казахских правителей с Китаем эпохи цинской династии (Onuma, 2010). В главе                                               
«Political Relations between the Qing Dynasty and Kazakh Nomads in the Mid-18th Century» 
Такахиро Онума рассматривает концептуальную модель взаимоотношений в регионе, 
исследователь анализирует концепцию «эжен-албату» (отношения вассалитета), согласно 
которой хан признавался подданным императора. В исследованиях Т. Онумы, опиравшихся 
на исторические источники на чагатайском и маньчжурском языках, отражены 
трансграничные институты и их влияние на политику соседних государств (Onuma, 2010а).                                         
В работе 2018 года Т. Онума подробно рассматривает дипломатическую миссию, 
возглавляемую цинским посланником Нусаном, прибывшего к султану Абылаю в 1757 году. 
В результате этой встречи цинский император, несмотря на то, что Абылай формально еще не 
был избран ханом, даровал ему титул «хан», что подтверждается архивными документами. 
Это решение отражало стратегический подход Цинской империи, направленный на 
закрепление символического господства без прямого вмешательства в дела казахов. После 
признания Абылаем своего статуса албату, цинское правительство не предпринимало 
активных попыток контроля, придерживаясь политики невмешательства за так называемой 
«карунской линией» (Onuma, 2018). Т. Онума отмечает, что подобная модель отношений в 
долгосрочной перспективе способствовала ослаблению цинско-казахских связей. 
Рассматривая изменение баланса влияния империй, Т. Онума отмечает, что с 1770-х годов, 
после стабилизации границ, политика Цинской империи становилась более пассивной, что 
способствовало усилению позиций России в регионе (Onuma, 2018а). Уже в первой половине 
XIX века на фоне снижения китайского влияния усилилось продвижение Российской империи 
в степные регионы. Эти выводы частично соотносятся с позициями российской 
историографии, акцентирующей продвижение империи через территорию Среднего жуза 
(Сулейменов, 1988; Моисеев, 1989). Японский исследователь акцентирует внимание на 
цинской концепции «внешних вассалов» (вайюй), рассматривая ее как фактор, повлиявший на 
трансформацию политического ландшафта Центральной Азии. 

История колониальной политики Российской империи в Центральной Азии находит 
всестороннее освещение в трудах японского исследователя Томохико Уямы. В статье                                               
«A Particularist Empire: The Russian Policies of Christianization and Military Conscription in 
Central Asia» (2007) Т. Уяма анализирует особенности имперского подхода к управлению 
окраинами, включая казахские степи (Uyama, 2007). 
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Одну из ведущих ролей в японской историографии истории Казахстана конца                                                            
XVIII – XIX вв. занимает Джин Нода. Совместно с Онума Такахиро был опубликован 
специальный выпуск Central Eurasian Research Series, который представляет собой 
уникальную публикацию переводов и комментариев к дипломатической переписке казахских 
султанов XVIII века с цинским двором. Сборник документов содержит корпус оригинальных 
документов – адресованных цинским императорам от казахской правящей элиты, включая 
Абылай хана и Уали хана (Jin Noda, 2010). Документы опубликованы на языке оригинала 
(маньчжурский, чагатайский, иногда китайский), сопровождаются научным переводом и 
подробным комментарием. Японские ученые осуществили параллельный анализ 
маньчжурских, чагатайских и китайских версий документов. Документы охватывают период 
с середины XVIII века до начала XIX века (письма Уали и его потомков). Японские 
исследователи применили метод триангуляции источников: сопоставление российских, 
китайских и казахских источников. 

Монография Джин Ноды «The Kazakh Khanates between the Russian and Qing Empires» 
(Jin Noda, 2016) представляет собой фундаментальное исследование внешнеполитических 
связей Казахского ханства с Российской и Цинской империями. Автор опирается на широкий 
круг источников – российские архивные материалы, цинские (включая маньчжурские) 
документы, а также местные тексты, что позволяет компенсировать дефицит собственно 
казахских письменных источников. Методологической основой его работы является 
«архивная и методологическая триангуляция»: каждое двустороннее взаимодействие 
рассматривается в контексте влияния третьей стороны. Таким образом, выявляется 
взаимозависимость русско-казахских и цинско-казахских отношений в рамках 
многосторонней дипломатической динамики. Джин Нода значительно расширяет 
представление об эпохе благодаря масштабным архивным исследованиям. Исследователь 
подчеркивает, что казахские султаны использовали тонкие правовые и ритуальные 
механизмы, чтобы укрепить позиции своих владений в трансимперском пространстве 
Центральной Азии. Его исследование показывает, что казахские правители формировали 
баланс между Китаем и Россией, интегрируя Восточный Казахстан, Западную Сибирь и 
Синьцзян в сферу своего дипломатического влияния. Отдельное направление в научной 
деятельности Джина Ноды связано с историей японского интереса к Центральной Азии. В 
статье «Japanese Spies in Inner Asia during the Early Twentieth Century» (Jin Noda, 2018) он 
рассматривает зарождение стратегического интереса Генерального штаба Японии к 
Синьцзяну в конце XIX в. и организованные разведывательные миссии, включая экспедицию 
Ниси Токудзиро (1880). Эти действия рассматриваются как проекция восточной геополитики, 
в рамках которой Казахстан и Восточный Туркестан осмысливались Японией как важные зоны 
наблюдения и потенциального влияния. 

Одним из ведущих японских ориенталистов, внесших значительный вклад в изучение 
социально-экономической истории Синьцзяна и сопредельных регионов, включая территории 
современного Казахстана, является Сагути Тору (Saguchi Tōru, 1963). Его монография                                          
«18–19 seiki Higashi Torukisutan shakaishi kenkyū» (Исследование социальной истории 
Восточного Туркестана XVIII–XIX вв.) и последующее фундаментальное сочинение «Shinkyō 
minzoku shi kenkyū» (Исследования по истории народов Синьцзяна) заложили основы 
японского академического исследования обществ региона (Saguchi Tōru, 1993). Сагути 
подробно исследовал социальные, политические и религиозные институты региона 
Центральной Азии в XVI–XIX вв., уделяя внимание социальным и земельным отношениям в 
Илийской долине. Отдельное внимание в его работах уделяется трансграничной торговле по 
маршруту Джунгария–Илийская долина, связывавшему Китай и казахские территории. 

Во времена Мэйдзи (после 1868 г.) Япония начала целенаправленно изучать регионы, 
представлявшие потенциальную ценность для внешнеполитических интересов. В своей статье 
2018 г. «Japanese Spies in Inner Asia during the Early Twentieth Century» Нода Джин указывает, 
что в конце XIX века Генеральный штаб Японии обратил внимание на стратегическое 
значение Северо-Западного Китая (Синьцзяна) (Jin Noda, 2018). Японское командование 
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направляло в регион разведывательные миссии, в том числе экспедицию Ниси Токудзиро 
(1880 г.), а также добровольцев, стремившихся установить контакты с местными 
мусульманскими сообществами. Эти ранние усилия отражают зарождение японского интереса 
к «вопросу Синьцзяна» (Восточного Туркестана). 

Японская историография Казахстана охватывает широкий спектр исследований – от 
путевых заметок и разведывательных отчетов до фундаментальных трудов по социальной и 
политической истории региона. На рубеже XIX–XX вв. японские путешественники и 
дипломаты проявляли устойчивый интерес к Центральной Азии. Так, Хино Цутому                                               
в 1907 году посетил район реки Или и по результатам поездки опубликовал двухтомное 
сочинение «Ili kikō» (Hino, 1973), в котором представил наблюдения о населении и географии 
региона, в том числе окрестностях озера Балхаш. Особое внимание автор уделил дельте реки 
Или и ее значению в системе трансграничной водной коммуникации между Казахстаном, 
Китаем и Сибирью. Работа может быть полезна как дополнительный источник в рамках 
исследований пограничной истории, миграций и этнической политики Цинской империи на 
территориях, сопредельных с казахскими землями (Zhuangsheng, 2019). 

Современные японские историки-востоковеды опираются на широкий круг источников 
и архивных баз, привлекая материалы из разных стран. В исследованиях активно 
используются как отечественные, так и зарубежные архивы – российские, китайские, 
центральноазиатские – а также цифровые базы данных. 

Для изучения истории Евразии японские ученые обильно привлекают фонды 
Российского государственного архива древних актов и Российского государственного военно-
исторического архива. Эти архивы хранят богатый материал по дипломатическим и военным 
контактам России с кочевыми государствами. Эти архивные материалы позволяют японским 
историкам взглянуть на события со стороны Российской империи и сопоставить с данными из 
Китая и казахскими источниками. 

Япония так же располагает давней традицией работы с китайскими архивными 
источниками, особенно по истории Цинской империи. Исследователи активно пользуются 
фондами Первого исторического архива Китая (Пекин) – хранилища маньчжурских и 
китайских документов цинской эпохи. Помимо этого, используются материалы Второго 
исторического архива (Нанкин) для поздних цинских и ранних республиканских документов, 
а также региональные китайские архивы по приграничным делам. Японские востоковеды 
работают с китайскими и маньчжурскими текстами, что позволяет им напрямую читать 
имперские эдикты, меморандумы и донесения. Это сказывается на методах                                                      
исследования, каждый документ анализируется в подлиннике, зачастую публикуется его 
транслитерация и перевод на японский с подробным комментарием. Такой 
источниковедческий подход – характерная черта японской школы, особенно Киотоской, где 
уделяется внимание разночтениям и вариантам в разных языках оригинала. 

Для исследования новой и новейшей истории японские ученые обращаются к 
собственным архивным фондам – Дипломатическому архиву МИД Японии, архиву 
Национальной библиотеки, военному архиву Института обороны и др. Особенно ценным 
ресурсом является Центр азиатских исторических архивов Японии (JACAR) – онлайн-база 
оцифрованных документов МИД, армии и администрации за период Мэйдзи–Сёва                                            
(Jin Noda, 2018). Через JACAR японские историки получают доступ к отчетам и донесениям, 
связанным с Центральной Азией и кочевыми народами. Японские исследователи работают с 
материалами центральноазиатских архивов. После 1991 г. стали доступными документы из 
Центрального государственного архива Республики Казахстан. Благодаря стремлению 
задействовать максимум источников, японские историки достигают целостного обзора. 

Важную роль играют крупные библиотеки и фонды, прежде всего Тоё бунко                                    
(Oriental Library) в Токио – один из крупнейших центров востоковедения. Тоё бунко не только 
хранит богатую коллекцию редких книг, рукописей и микрофильмов азиатских архивов, но и 
издаёт научный журнал «Memoirs of the Toyo Bunko». В нём японские учёные публикуют 
результаты своих изысканий, в том числе по истории Казахстана. В недавних выпусках 
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журнала публиковались работы о связях Цинского Китая с Казахстаном, о сопоставлении 
маньчжурских летописей с русскими архивами и многое другое. Источниковедческий подход 
японских историков характеризуется комбинированием разнородных данных и тщательным 
сравнительным анализом. Принципиально важно то, что японские востоковеды стремятся к 
триангуляционной проверке сведений из разных историографических и источниковедческих 
традиций. Такой многосторонний анализ стал возможен именно благодаря доступу к 
разноязычным архивам. Японские учёные обычно обладают знаниями нескольких языков 
(китайского, маньчжурского, казахского, русского, персидского, монгольского и других), что 
позволяет им работать с источниками комплексно. 

Японские историки тщательно проверяют факты по различным архивам, стремясь 
избавиться от односторонности и «предвзятых образов кочевника», навеянных 
колониальными историографиями. Они стремятся соскрести налёт предубеждений с 
источников и восстановить истинный облик кочевых обществ, опираясь на максимально 
полный массив свидетельств. 

Таким образом, японские исследования по истории Казахстана в совокупности 
представляют собой многосторонний научный вклад. Дипломатические и разведывательные 
материалы отражали интерес Японии к стратегически важным районам Центральной Азии. 
Глубокие архивные изыскания Т. Сагути, Д. Ноды, Т. Онума и других анализируют 
внутреннюю структуру общества Синьцзяна и международные связи казахов. 
Этнографические и фольклорные работы Х. Сакаи и Д. Мияваки обогащают понимание 
культурных связей региона. В совокупности японские ученые показали, что в изучении 
истории Казахстана важны как межимперские отношения (между Китаем, Россией, 
центральноазиатскими странами), так и собственно казахские социальные процессы 
(архетипы власти, родоплеменной строй, миграции). Японские исследования дополняют эту 
картину, подтверждая широкий круг вопросов, интересовавших зарубежных исследователей. 
Японские исследования Истории Казахстана XVIII – начала XIX вв. последовательно 
показывают, что казахи не являлись «пассивным объектом» имперской политики.                                           
В совокупности публикации формируют целостный взгляд на казахско-цинские,                                                 
казахско-российские отношения середины XVIII – начала XIX вв., подкрепленный новыми 
источниками из пекинских архивов и библиотеки Тоё Бунко. 

Японская историография существенно обогатила знания о Казахстане и сопредельных 
территориях. Исследования показывают, что исторические процессы рассматриваются 
японскими авторами в разных плоскостях: военной, социально-экономической, культурной и 
международной. Все это свидетельствует о комплексном подходе японских историков в 
исследованиях межкультурных контактов. 

 
Заключение 
Обзор трудов зарубежных, в том числе японских, историков подтверждает интерес к 

международным отношениям Казахстана с Россией и Китаем, к кочевым институтам и их 
взаимодействию с окружающим миром. При этом характерна мультидисциплинарность – в 
исследованиях объединяются политическая история, этнография, религиоведческие аспекты 
и т.д. Обращение к работам японских историков позволяет дополнить отечественную науку 
новыми данными из зарубежных архивов и альтернативными интерпретациями событий, 
показывая историю Казахского ханства в широком евразийском контексте. Таким образом, 
интеграция японского историографического опыта обогащает современное понимание 
дипломатических, социально-политических и культурных процессов в истории Казахстана 
XVIII – начала XX веков, подчеркивая значимость международного сотрудничества в 
исторических исследованиях. 
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